¹ Αὐτοὶ δὲ εἰς μάτην ἀξιηταν τὴν ψυχὴν μο—

² Matth. .xxiv, 42. ³ ibid. 43. ⁴ I Cor. vi, 16,17.

A sem. Necaque puritatis non aliud aderat argumentum, quam quod diluculo eloquia meditarer tua. Hinc enim palam erat, ne aliud nihil noctu agere, quam te Deum præ oculis habere. Secundum Symmachum autem, qui sic habet, « per singulas custodias meditabar te, » et secundum Aquilam Vincentem, « in custodiis loquor in te, » indicare videbatur se nocturnis horis divinarum Scripturarum meditationi vacare. Noctis quippe tempus totum in varias custodias distributum est: sic in Evangelio Salvator quarta noctis custodia ad discipulos venisse dicitur. Alibi vero ipse dicit: « Vigilate, quia nescitis qua custodia Dominus vester veniet ⁵; » ac rursum: « Nullus autem scitote, quia si sciret paterfamilias qua custodia survenitrus esset ⁶. » Vir porro ille religiosus et Deo addictus, Dei in strato suo recordatus, immaculatum illud, castum et impollutum custodiebat, singularis noctis custodiis exsurgebat, precibus animum adhibebat, divinisque disciplinis exercitabatur. Quod his Symmachi verbis edocetur: « Recordatus tui super stratum meum, per singulas custodias meditabar. » Te quippe Deum contemplabar, ac vice librorum et scripturarum, mente ad te sursum elata, meditabar, recordatus quantis me beneficiis ornaveris, et quod milia semper adjutor, a sexcentis me temptationibus eripueris, aliquae tuas, nimirum providentiae tuæ virtutibus, extuleris: quae in memoriam repetens, gaudio replebar, teque Deum celebrabant secundum Symmachum qui sic habet, « et protectus alis tuis celebrabam. » Eloquia vero tua per singulas noctis custodias mecum reputans, auditaque post hæc divina lege quæ sic habet, « Post Dominum Deum tuum gradieris; » ipsi hærens, ipsi addictus, morigerum me legi præbui, ipsique inhaesi totus, omnia pro nihilo habens, imo vero omnia quæ post Deum sunt aversatus, ex animi desiderio sublimior excelsiorque factus, tibi Deo meo conjunctus sum, ut vere dicere valeam: « Adhæsit anima mea post te. » Ad tantum vero profectum, ad tantum virtutis cumulum perveni, non mea potestate, sed tuo dominatu: tu enim ipse misericordia tua id mihi elargitus es. Meum quippe erga te amorem certe accepansque, extensa dextera tua me suscipere, sursumque trahere dignatus es; ideoque anima mea, te opitulante, adhærente tibi potuit: quoniam « me suscepit dextera tua. » Non enim tantam sublimitatem attigissem, nisi me suscepisset dextera tua. Docet porro Apostolus quo pacto quis Domino hæreat, his verbis: « Qui adhæret Domino, unus spiritus est, quemadmodum qui adhæret meretrici, unum corpus est ⁷. » Cum ergo David Domino diceret, « Adhæsit anima mea post te, » hinc se castitati puritatique deditum declarabat. σου, δηλος τῇ καὶ ἐκ τούτου ἀγνείᾳ καὶ καθαρότητε σχολῶν.

Vers. 10-12. « Ipsi vero in vanum quæsierunt nūm-

mam meam. » Ego quidem, ait, tibi Servatori meo hærebam, atque perfugis et in solitudine degens, tibi animam copulabam meam, et sermones tuos meditabar: neque enim iusequentes me propulsabam, neque etiam, dum tibi Deo vacarem, preces fundebam contra inimicos; sed tibi uni, ut dictum est, adhærebam. Illi vero futilē adversus animam meam sollicitudinem suscipere non desistebant: in vanum quippe quærebant eam, quæ, quoniam tibi hærebat, ab ipsis minime reperiri poterat: quare quæ se manent ipsi quidem ignorant, sed Spiritus sanctus vaticinatur. Deinde vero hæc propheticē vociferatur: « Introibunt in inferiora terræ.» Quandoquidem enim terrena sapiebant, et in insimis constituti erant, jure facinorum præmia recipient. Nam qui Deo conjunctus et anima ipsi conglutinatus est, regni cœlorum spem obtinebit; qui vero contrariaū decurrunt viam, et insima sapiunt, in lacum alias memoratum dejecti, introibunt in inferiora terræ. Dum enim quivis homo superficiem terræ incolit, in inferioribus tantum habitare dicitur, ut dicit quidam, « Quia Deus in cœlo sursum, et tu in terra deorsum⁹¹.» Post exitum autem ex hac vita, religiosi quidem homines cœlum pro domicilio habebunt, sursum elati, ac rapiendi in nubibus obviam Domino, ac sic semper cum Domino futuri; impii vero et peccatores in inferiora terræ descendent: quæ commemorans Apostolus dicebat: « In inferiores partes terræ qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia⁹².» Etenim Servator et Dominus noster usque ad insima terræ descendit, ut salutari virtute impleret omnia. Hoc ipsum Jobo significat ille qui Dominus vocatur dicens: « Venisti autem in fontem maris, et in vestigiis abyssi ambulasti. Aperiuntur autem tibi timore portæ mortis: ostiarii inferni videntes te conteriti sunt⁹³.» Sed ille quidem ad eos qui istic habitabant descendit, ut animas justorum ibidem jamdiu detentas libertate donaret. Impii vero in inferiora terræ dejecti, tradentur in manus gladii. Est enim ibidem gladius quidam mortis, quem Servator in xxī psalmo memorial his verbis: « Erue a framea, Deus, animam meam, ei de manu canis unicam meam. Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam⁹⁴.» Haec autem omnia de adversariis potestatis dicta sunt. Non enim in manus gladii tantum prædicti homines tradentur, sed etiam hoc illuc distrahitur a sævis quibusdam versutisque spiritibus, qui vulpes hic nuncupantur, quia soveas subeunt, et in insimis penetralibus latibula habent. Hæ itaque vulpes impiorum animas istuc delapsas, ut oblatam prædam, comprehensas diripiunt atque inter se dividunt. Sane talem fore impiorum finem Spiritus sanctus vaticinatur. De